
Rondering på død genstand.       
 
Øvelsen bygges op trin for trin. 
 
TRIN 1. 
HF viser tydeligt hunden at genstanden er interessant og kommandere halse. 
I det øjeblik hunden halser belønnes der. Hunden er i line. 
 
TRIN 2. 
HF tager hunden med ud til der hvor genstanden skal stå og stiller den uden at animere hunden. 
Hunden sendes fra GANSKE KORT afstand til genstanden – så snart der halses, belønnes der. 
HUNDEN ER STADIG I LINE. 
 
TRIN 3. 
Her er det samme som trin 2 men hunden er nu uden line. 
 
TRIN 4. 
Her trænes som trin 2 men her er der en hjælper der går ud og stiller genstanden. 
Således at hunden lærer at det ikke kun er genstande med hundeførerens fært der udløser 
belønning. 
Hunden er igen i line. 
 
TRIN 5. 
Her trænes med hjælperens genstand og hunden uden line. Dette trin trænes meget længe indtil 
halsgivningen er helt sikker og man kan nu begynde at trække længden af halsgivningen inden der 
belønnes. 
Der arbejdes stadigvæk på ganske kort afstand. 10 – 20 skridt. 
 
TRIN 6. 
Der trænes som trin 5 men nu sørger man for at genstanden er placeret når hund og hundefører 
kommer til området, så hunden helt uden animering skal finde og påvise den fremmede genstand. 
 
TRIN 7. 
Der laves en øvelse som efter programmet. 
Genstanden gemmes mere og mere så den til sidst er i skjul, således at hunden skal halse uden at 
se sin fører. 
 
TRIN 8. 
Hunden burde nu have forstået øvelsen og genstanden stilles tilfældigt i området som det er i 
programmet. 
 
 
PROBLEMLØSNING. 
 
Hunden berører eller bider i genstanden. 
 Dette problem opstår når hunden begynder at arbejde uden line eller når hunden kommer ud af 
syne fra hundeføreren. 
 



Her kan man så bruge NEGATIV STRAF. Dvs. at når hunden berører genstanden, går hundeføreren 
stille og roligt ud til sin hund, henter den og tager den med tilbage til start. UDEN at sige noget til 
hunden eller på anden måde påføre den ubehag. 
Hunden sendes ud igen. Berører den igen genstanden trækkes hunden tilbage og sendes igen. 
Berør hunden ikke denne gang genstanden, roses hunden og der belønnes. Belønningen må ikke 
være placeret således at hunden kan få fat i den ved at bide eller berøre genstanden.  
 
På denne måde lærer hunden at den eneste måde at få belønning på,  er at halse ad genstanden 
uden at røre denne. 
 
 
Hunden gider ikke genstanden eller går fra den. 
 
Sker dette må hundefører og træner analysere hvor problemet forventes at ligge. Finde ud af hvor 
der skal startes igen. 
 
Her skal man så ind og lave et mellemliggende trin mellem dette og foregående, opstår problemet 
mellem trin 2 og trin 3 kan man forsøge at lade linen slæbe på jorden og gøre afstanden til 
genstanden mindre. 
 
Viser hunden for lidt interesse bør man også overveje en anden form for belønning. 
 
Det vil ofte have en stor virkning at hundefører udviser rigtig meget interesse for genstanden. 
Dette trænes ved at hundefører, så snart hunden er sendt løber ud til genstanden og udviser 
overdreven interesse for denne. 
Det er vigtigt at hundeføreren her ikke interesserer sig for hunden. Dette vil få langt de fleste 
hunde til at følge deres fører og se hvad han eller hun har fundet. Hundeføreren tryller nu den ene 
gode belønning ud af genstanden efter den anden og deler nogle af disse med hunden, samtidig 
med at hundeføreren går rundt og snakker med genstanden og udstråler stor glæde over fundet. 
 
 
NEGATV STRAF = er noget der formindsker hyppigheden af en given adfærd når den bliver frataget  
Dvs. at fratage hunden belønningen. 
 
Positiv forstærkning = er noget der øger hyppigheden af en given adfærd når den bliver 
præsenteret. 
Dvs. at belønne- at give en godbid.    
 


